
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   43Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3535/2018-DAF/CGP, DE 23/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s.12, 
do Processo 2018/426446, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09/11 a 08/12/2018, referentes 
ao triênio 1995/1998 (considerando o tempo averbado), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3513/2018-DAF/CGP, DE 22/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s.06, 
do Processo 2018/269381, reconhecendo o direito da servidora 
à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ESTER DO NASCIMENTO DE LIMA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845472/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENAINF, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 22/10 a 20/11/2018, referentes ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 375727
PORTARIA Nº 3486/2018-DG/CGP, DE 18/10/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588502/1, Coordenador de 
Habilitação de Condutores, para responder no período de 18 
a 26/10/2018, pela Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos deste Departamento, durante a ausência do 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 25/2018-CGD/PAD 
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
ONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes 
dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 
2017/417640, que apurou transferência irregular de veículos.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
370/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de 
instauração Processo Administrativo Disciplinar, para apuração 
de responsabilidades de servidores,
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores: R.T.A., matrícula nº 5921321/1, P.P.M., matrícula 
nº 57194036/1, com a f nalidade de apurar responsabilidade 
pelos fatos constantes do processo em referência e demais fatos 
conexos.
II – DESIGNAR as servidoras Tayana Chermont Klautau, Assistente 
de Trânsito, matrícula n° 57197326/1, Jonilde Macêdo da Silva, 
Assistente de Trânsito, Matrícula nº 57193989/1 e Aldenize 
Araújo de Lima, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 57176522/1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 
5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições contidas 
nos artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo legal, assegurando 
aos acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas , para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 375665

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N° 11/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Concorrência Pública Nº 11/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Monte Alegre, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase 
de habilitação, não havendo recursos para serem julgados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 25 
de outubro de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 23 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 375591
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇO N° 14/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 14/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráf ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias 
do Município de Baião, tendo em vista que foram ultrapassados 
os prazos para recursos referentes à fase de habilitação, não 
havendo recursos para serem julgados. A sessão de abertura 
dos envelopes de propostas de preços das empresas Habilitadas 
na referida licitação acontecerá no dia 25 de outubro de 2018 às 
09h00min (horário local).
Belém, 23 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 375589
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 073/2017
NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 073/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 3035/2018 DG/CCCLIN, de 10 de 
Setembro de 2018, publicada em 28 de Setembro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica de Referência em 
Trânsito LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 26.135.081/0001-20.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, conforme Portaria de 
Credenciamento nº 2201/2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado do Pará, edição de 07/07/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
3035/2017 do dia 28/09/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/07/2018 Término: 
06/07/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$30.628,48 (trinta mil, seiscentos e vinte e oito reais e quarenta 
e oito centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$367.541,76 (trezentos e sessenta e sete mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 375561

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 102/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA REGIONAL DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP, inscrita no 
CNPJ nº 83.576.330/0001-57.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de CAMETÁ/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3058/2018, publicada no Diário Of cial do Estado do Pará, edição 
de 25/09/2018.
VIGÊNCIA: Início: 25/09/2018 Término: 24/09/2019
VALOR:O valor mensal estimado é de R$72.439,78 (setenta 
e dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito 
centavos) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um 
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$869.277,36 
(oitocentos e sessenta e nove mil, duzentos e setenta e sete 
reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 375413

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 103/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA A&T SERVIÇOS 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA - MEPTRAN, inscrita no CNPJ 
nº 26.490.343/0001-75.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de SANTARÉM/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3026/2018, publicada no Diário Of cial do Estado do Pará, edição 
de 17/09/2018.
VIGÊNCIA: Início: 17/09/2018 Término: 16/09/2019
VALOR: O valor mensal estimado é de R$343.167,23 (trezentos 
e quarenta e três mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e três 
centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 12 (doze) meses de R$4.118.006,76 (quatro milhões, cento 
e dezoito mil, seis reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 375668


